
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

LIZ GEISE SANTOS DE ARAÚJO 

 

 

AVALIAÇÃO DO LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO: geração e tecnologias de 

tratamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caruaru 

 2019



 

 

 
 

LIZ GEISE SANTOS DE ARAÚJO 
 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO: geração e tecnologias de 

tratamento 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Civil e Ambiental, 

como requisito parcial para obtenção do título de 

mestre Engenharia Civil e Ambiental. 

Área de concentração: Tecnologia Ambiental.  

 

 

Orientadora: Profª. Drª. Maria Odete Holanda Mariano 
[...]
antigo lixão da cidade (Figura 4), que foi encerrado no mês de abril de 2010, passando 

a destinação final dos resíduos coletados no municípios ser a Central de Tratamento 

de Resíduos de Maceió (CTR/MA), denominação técnica do aterro sanitário de Maceió 

(Figura 5), que possui as seguintes unidades de recebimento: célula de recepção de 

resíduos Classe IIA, célula de recepção de resíduos Classe IIB, célula de recepção 

de animais mortos e célula de recepção de resíduos vegetais oriundos das podas 

urbanas, recebendo os resíduos gerados apenas na cidade de Maceió, atingindo uma 

média diária de cerca de 1500 toneladas. Atualmente, o aterro sanitário de Maceió 

recebe apenas resíduos classificados em Classe II (não-perigosos), conforme 

classificação da ABNT 10.004 (MACEIÓ, 2018). 

http://www.maceio.al.gov.br/slum


51 

 

Figura 4: Antigo lixão de Maceió. 

 
Fonte: Callado et al., 2004. 

 
 

Figura 5: Aterro Sanitário de Maceió. 

 
Fonte: a Autora (2018). 

 
 

As células de recebimento de resíduos do aterro sanitário geram lixiviado, onde 

este é encaminhado à Estação de Tratamento de Efluentes (ETE), localizada no 

próprio aterro. Atualmente, a ETE (Fluxograma 1) é composta por sistemas de 

tratamentos físicos, químicos e biológicos, mais especificamente as seguintes etapas:  

 1 Lagoa anaeróbia; 

 1 lagoa de pré-aeração; 

 1 lagoa aerada; 

 1 sistema físico-quimico por coagulação, floculação e decantação; 

 1 sistema de filtração por carvão ativado e zeólitas; 



52 

 

 1 sistema de nanofiltração; 

 1 sistema de filtração por zeólitas. 

Fluxograma 1: Fluxograma da ETE localizada no aterro sanitário de Maceió. 

 
Fonte: Autora (2019). 

 

 

  



53 

 

4 METODOLOGIA 

4.1 Definição da área de estudo 

A área de estudo é o aterro sanitário de Maceió, localizado no bairro do 

Benedito Bentes, parte alta da cidade de Maceió e está sob as coordenadas central 

de Latitude 9º33’38.10’’S e longitude 35º41’31.49’’W, possuindo uma área de 

aproximadamente de 114ha. As operações da CTR/MA, iniciaram-se no dia 30 de abril 

de 2010, a partir do encerramento do antigo lixão da cidade. Existem dois acessos ao 

aterro, um pelo litoral norte, planície da cidade e outro pelo bairro do Benedito Bentes, 

tabuleiro da cidade. A Figura 6 apresenta o mapa de localização da CTR/MA. 

Figura 6: Localização do Aterro Sanitário de Maceió. 

 
Fonte: a autora (2018). 

 

4.2 Planejamento metodológico 

Visando realizar uma análise temporal do lixiviado gerado no aterro sanitário de 

Maceió, bem como a avaliação da eficiência de seu tratamento, este estudo foi 

embasado em dados secundários obtidos através de seu monitoramento, com 

periodicidades variadas, disponibilizados pela SLUM. 

Sendo assim, o Fluxograma 2 apresenta o plano metodológico desenvolvido na 

presente dissertação: 



54 

 

 
Fluxograma 2: Etapas do desenvolvimento da dissertação. 

 
Fonte: A autora, 2019. 

 

Foi realizado pesquisa de artigos e demais materiais acerca de aterros 

sanitários, mais especificamente quanto a geração e composição do lixiviado, bem 

como o seu tratamento. Além de levantamento de informações relativas à operação 

do Aterro Sanitário de Maceió.  

Durante o período da pesquisa foram realizadas diversas visitas técnicas à área 

do Aterro Sanitário de Maceió, a fim de verificar sua operação, especialmente no que 

se refere ao funcionamento da ETE. Além disso, foram obtidas informações e dados 

relevantes através do contato com o órgão competente, bem como a empresa 

responsável pela operação do aterro sanitário. 

4.3 Índices pluviométricos e geração de lixiviado 

Os dados pluviométricos foram coletados dos dados da estação pluviométrica 

instalada no aterro sanitário (Figura 7), disponibilizados pela empresa operadora do 

aterro, a fim de verificar possíveis influência desses valores com a qualidade e 

quantidade do lixiviado geração. Ressalta-se que os dados de vazão do lixiviado só 

foram obtidos a partir do 2º ano de operação do aterro sanitário (janeiro de 2012). A 

estação pluviométrica está localizada sobre as coordenadas Este: 204213.1437 e 

Norte: 8942072.4745. 



55 

 

Figura 7: Estação pluviométrica no aterro sanitário de Maceió. 

 
Fonte: Da autora (2019). 

 

O levantamento do volume de lixiviado gerado ao longo de tempo, foi feito por 

meio de análises de dados de vazão levantados pela operação do aterro e 

disponibilizados pela SLUM. Esse dado de vazão é obtido através da bomba que fica 

localizada no sumidouro da célula de resíduos Classe IIA e que encaminha o lixiviado 

até a estação de tratamento. Essa bomba possui vazão de 0,64m³/min e o valor de 

vazão do lixiviado é obtido de acordo com o tempo de bombeamento do sumidouro 

para a ETE. Ressalta-se que pela metodologia adotada para a obtenção da vazão, 

tratam-se de estimativas, visto que não é utilizado um equipamento específico para a 

medição desse parâmetro.  

Para verificação da correlação entre a precipitação e a vazão do lixiviado foi 

utilizado o Coeficiente de Correlação de Pearson, que é comumente utilizado para 

medir a correlação entre duas variáveis. Este coeficiente foi avaliado de acordo com 

Devore (2006) da seguinte maneira: 

 

 se 0,00 < r < 0,19 , existe correlação bem fraca; 

 se 0,20 ≤ r < 0,39 , existe correlação fraca; 



56 

 

 se 0,40 ≤ r < 0,69 , existe correlação moderada; 

 se 0,70 ≤ r <0,89 , existe correlação forte; 

 se 0,90 ≤ r <  1,00, existe correlação muito forte.  

4.4 Analise qualitativa temporal do lixiviado 

4.4.1 Definição dos parâmetros de análise 

Como no Brasil, não existe uma legislação específica que indique o que deve, 

de fato, ser monitorado quanto ao tratamento do lixiviado gerado em aterros sanitários, 

utilizou-se parâmetros comumente monitorados e com expressiva variabilidade, 

definindo os seguintes parâmetros: DBO, DQO, pH, Nitrogênio Amoniacal, 

Alcalinidade e relação DBO/DQO. 

A caracterização física do lixiviado bruto e tratado foi feita por meio de dados 

secundários, disponibilizados pela SLUM, as análises foram realizadas em 

laboratórios terceirizados, contratados pela empresa que opera o aterro, conforme 

SMEWW - Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, 22º 

Edition - 2012. 

A variabilidade da qualidade do lixiviado bruto e tratado, foi avaliado ao longo 

do tempo levando-se em consideração, ainda, a influência dos índices pluviométricos, 

e vazões dos períodos correspondentes, e foram agrupados em período de estiagem 

e período chuvoso de acordo com os índices pluviométricos, por meio de tratamento 

estatístico simples, como média, desvio padrão e coeficiente de variação. 

4.4.2 Tempo, frequência e pontos de coleta 

A operação do aterro sanitário de Maceió iniciou em abril de 2010, e as análises 

de lixiviado bruto e tratado, disponibilizados pela SLUM e utilizados nesta pesquisa, 

estão compreendidos entre os meses de junho de 2010 e março de 2019.  

Como objetivou-se a realização de uma análise temporal do comportamento do 

lixiviado ao longo desse período, optou-se pela divisão do aterro em anos de 

operação, iniciando a contagem a partir do mês de junho, visto que é o primeiro mês 

com registro de análises do lixiviado, totalizando em cerca de 9 anos de operação, 

conforme disposto na Tabela 8. 



57 

 

Tabela 8: Período de avaliação temporal do lixiviado. 

Ano do 
aterro 

Período 
compreendido 

01 jun/10 – mai/11 

02 Jun/11 – 
mai/12 

03 Jun/12 – 
mai/13 

04 Jun/13 – 
mai/14 

05 Jun/14 – 
mai/15 

06 Jun/15 – 
mai/16 

07 Jun/16 – 
mai/17 

08 Jun/17 – 
mai/18 

09 Jun/18 – 
mai/19 

 

O ponto de coleta do lixiviado bruto era a estação elevatória localizada na saída 

da célula Classe IIA e o ponto de coleta do lixiviado tratado a lagoa de polimento final.  

A frequência com que essas análises foram realizadas durante o período de 

estudo estão apresentadas na Tabela 9. Observa-se que no início de operação do 

aterro as análises ocorriam sem periodicidade regular e, posteriormente ficaram mais 

constantes, bem como não havia monitoramento de alguns desses parâmetros. 

 



58 

 

Tabela 9: Periodicidade da coletado lixiviado bruto e tratado. 
ANO PARÂMETROS jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai 

1 

DQO x     x  x  x x  

DBO x     x  x  x x  

Alcalinidade             

pH x     x  x  x x  

N-AMONIACAL             

2 

DQO   x  x        

DBO   x  x        

Alcalinidade             

pH   x  x        

N-AMONIACAL     x        

3 

DQO   x    x    x x 

DBO   x    x    x x 

Alcalinidade             

pH   x    x      

N-AMONIACAL       x     x 

4 

DQO x x           

DBO x x           

Alcalinidade             

pH x x           

N-AMONIACAL             

5 

DQO   x x       x x 

DBO   x x   x   x x x 

Alcalinidade             

pH   x x   x      

N-AMONIACAL       x      

6 

DQO x x x x x x x x x x x x 

DBO x x x x x x x x x x x x 

Alcalinidade        x x x x x 

pH    x x  x x x x x x 

N-AMONIACAL    x x  x x x x x x 

7 

DQO x x x x x x x x x x x x 

DBO x x x x x x x x x x x x 

Alcalinidade x x x x x x x x x x x x 

pH x x x x  x x x x x x x 

N-AMONIACAL x x x x x x x x x x x x 

8 

DQO x x x x x x x  x x  x 

DBO x x x x x x x  x x  x 

Alcalinidade x x x x x x x  x x  x 

pH x x x x x x x  x x  x 

N-AMONIACAL x x x x x x x  x x  x 

9 

DQO x x x x x x x x x x   

DBO x x x x x x x x x x   

Alcalinidade x x x x x x x x x x   

pH x x x x x x x x x x   

N-AMONIACAL x x x x x x x x x x   

 

4.5 Avaliação da eficiência dos sistemas de tratamento 

O sistema de tratamento de lixiviados do aterro de Maceió sofreu modificações 

ao longo do tempo. Assim, buscou-se informações junto ao órgão acerca do histórico 

de funcionamento da estação de tratamento, e das tecnologias adotadas durante os 

anos de operação do aterro. Assim, optou-se por dividir a análise da eficiência em três 



59 

 

períodos, porém não foi informado com precisão as mudanças ocorridas. O 

Fluxograma 3 apresenta essa definição. 

Fluxograma 3: Períodos das tecnologias de tratamento adotadas na ETE do aterro sanitário de 
Maceió. 

 
 
*Nos primeiros meses de 2010 a ETE só dispunha de uma lagoa anaeróbia e uma lagoa de acumulação. 

 

A eficiência do sistema de tratamento empregado foi avaliada em função da 

remoção de DBO, DQO e nitrogênio amoniacal, e foi feita de forma global, levando-se 

em conta apenas dois pontos de amostragem, o efluente bruto (entrada no sistema) e 

o efluente tratado (saída do sistema). 

A partir do mês de fevereiro de 2018, o monitoramento foi realizado em 4 

(quatro) pontos de amostragem, nos seguintes locais: 

 Ponto 01 – Lixiviado Entrada (Figura 8); 

 Ponto 02 – Saída do processo Anaeróbio; 

 Ponto 03 – Saída do processo Aeróbio (Figura 9); 

 Ponto 04 – Lixiviado Tratado (Figura 10); 

2010* - 2011

Período 1

1 - 2 Lagoas anaeróbias em 
paralelo

2 - Processos físico-químicos 
(coagulação, floculação e 

decantação)

3 - UASB

4 - Filtração (areia e carvão 
ativado)

5 - Lagoa de polimento final

2012 - set/2017

Período 2

1 -2  Lagoas anaeróbias em 
paralelo

2 - Lagoa pré aerada

3 -Processos físico-quimicos

4 -Lodos ativados

5 - Filtração (carvão ativado)

6 - Lagoa de polimento final

set/17 - atual

Período 3

1 - Lagoa anaeróbia

2 - 2 Lagoas pré aeradas

3 - Lagoa aerada

4 - Processos físico químicos

5 - Filtração (zeólita)

6 - Adsorção (carvão ativado)

7 - Nanofiltração

9 -Filtração (zeólita)

8- Lagoa de polimento final



60 

 

Figura 8: Coleta do lixiviado bruto. 

 
Fonte: Da autora (2019). 

 
Figura 9: Coleta do lixiviado após o processo aeróbio. 

 
Fonte: Disponibilizado pela empresa operadora do aterro sanitário (2019). 



61 

 

Figura 10: Ponto de Coleta do lixiviado tratado. 

 
Fonte: Disponibilizado pela empresa operadora do aterro sanitário (2019). 

 

Assim, para esses meses especificamente foram avaliadas as eficiências das 

remoções das concentrações dos parâmetros DBO, DQO e Nitrogênio Amoniacal 

após a saída de cada ponto de coleta, bem como contribuição da etapa biológica, 

após a saída dos processos anaeróbios e aeróbios e a contribuição da etapa físico-

química, para a eficiência global do sistema. Os resultados foram comparados com os 

valores máximos permitidos (VMP) dispostos na Resolução CONAMA 430/2011 que 

dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes ambientais para o seu 

enquadramento, bem como estabelece as condições e padrões de lançamento de 

efluentes, e dá outras providências. Especificamente, para o terceiro período, será 

comparado também com os valores estabelecidos pela outorga de lançamento 

concedida, em 2018, ao aterro sanitário para descarte em corpo hídrico Classe 2, 

conforme diretrizes da Resolução CONAMA 357/2005. A outorga em questão 

estabelece os limites máximos de DBO de 7mg/L e nitrogênio amoniacal de 20mg/L. 

Ressalta-se que, assim como a Resolução CONAMA 430/2011, não há VMP para o 

parâmetro DQO.  

  



62 

 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

5.1 Geração de lixiviado 

O gráfico 6 apresenta a relação entre a geração do lixiviado e a precipitação. 

Gráfico 6: Gráfico da relação entre geração do lixiviado e precipitação. 

 

O coeficiente de Pearson o r obtido foi de 0,62, o que indica uma forte 

correlação moderada, ou seja, através da análise do gráfico acima, é possível 

perceber que há uma relação direta entre esses parâmetros, onde nos meses de 

elevada precipitação, a geração de lixiviado também apresentou valores elevados, 

indicando um comportamento semelhante de geração de lixiviado e precipitação, onde 

se observa a influência da precipitação na maior produção mensal de lixiviados, 

confirmando o exposto por Abbas et al. (2009), de que a precipitação é um dos 

principais fatores para a geração de lixiviados. 

A média de precipitação mensal obtida durante o período foi de 154,96mm. 

Assim, foram considerados os valores acima dessa média como de maiores 

precipitações e abaixo dessa média de menores precipitações. Nesse sentido, a 

média da geração de lixiviado para os períodos de maiores precipitações foi de 

9.541,53m³/mês e para os períodos de menores precipitações esse valor foi de 

6.053,85m³/mês, demonstrando a influência direta da precipitação e do volume de 

lixiviado gerado. Essa relação pode indicar, ainda, que o maior volume de água 

percolada nas células nas épocas de maiores precipitações e consequente aumento 

na geração de lixiviado pode ter relação direta com baixa compactação dos resíduos 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

5000

10000

15000

20000

25000

1 2 3 4 5 6 7 8 9

P
lu

vi
o

m
et

ri
a 

(m
m

) 

G
er

aç
ão

 d
e 

lix
iv

ia
d

o
 (

m
³/

m
ês

)

Ano do Aterro

Geração do lixiviado e precipitação

Geração lixiviado (m³/mês) Precipitação (mm)



63 

 

nas células, insuficiência do sistema de drenagem de águas pluviais implantado no 

aterro sanitário e frentes de trabalho com áreas grandes sem cobertura, conforme 

citado por Souto (2009).  

5.2 Análise qualitativa temporal do lixiviado 

As Tabelas 10 e 11 apresentam, respectivamente, todos os dados levantados 

dos parâmetros DBO, DQO, Relação DBO/DQO, Nitrogênio Amoniacal (NA), pH e 

Alcalinidade, para o lixiviado bruto, divididos em período chuvoso e período de baixa 

precipitação, considerando valores acima da média de precipitação, como chuvosos 

e abaixo da média períodos de baixa precipitação. Ressalta-se que no período 

analisado a média de precipitação mensal foi de 154,96mm. Os espaços vazios 

correspondem a não realização de análise naquele período. 

Tabela 10: Dados levantados para os períodos de maiores precipitações. 

ANO Mês/Ano 
DBO 

(mg/L) 
DQO 

(mg/L) 
DBO/DQO 

NA 
(mg/L) 

pH 
Alcalinidade 

(mg/L) 

1 
jun/10 9505 19860 0,48  5,78  

abr/11 9496 22600 0,42  6,98  

2 
jun/11       

ago/11 2093 5400 0,39  7,79  
[...]
sentido, conforme Contrera (2008), a alcalinidade está relacionada às concentrações 

de nitrogênio amoniacal, já que nos lixiviados de aterros sanitários a forma 

predominante da amônia é bicarbonato de amônio.  

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
18000

fe
v/

1
6

ab
r/

1
6

ju
n

/1
6

ag
o

/1
6

o
u

t/
1

6

d
ez

/1
6

fe
v/

1
7

ab
r/

1
7

ju
n

/1
7

ag
o

/1
7

o
u

t/
1

7

d
ez

/1
7

m
ar

/1
8

ju
n

/1
8

ag
o

/1
8

o
u

t/
1

8

d
ez

/1
8

fe
v/

1
9

7 8 9

A
lc

al
in

id
ad

e 
(m

g/
L)

Ano do Aterro

Precipitação (mm) Alcalinidade



76 

 

5.3 Avaliação do sistema de tratamento existente 

Como já citado, o lixiviado gerado no aterro sanitário de Maceió é encaminhado a 

ETE (Fluxograma 4), que é composta, atualmente, por sistemas de tratamentos 

biológicos, que são 1Lagoa anaeróbia, 1 lagoa de pré-aeração e 1 lagoa aerada; e 

sistemas físico-químicos, que são floculação e decantação, 1 sistema de filtração por 

carvão ativado e zeólitas, 1 sistema de nanofiltração e 1 sistema de filtração por 

zeólitas. 

 
Fluxograma 4: Fluxograma da ETE localizada no aterro sanitário de Maceió. 

 

Fonte: Autora (2019). 

 

5.3.1 Levantamento do sistema de tratamento 

Os itens a seguir apresentam uma breve descrição das etapas de tratamento 

atualmente utilizadas na Estação de tratamento do aterro sanitário de Maceió.  

Elevatória de lixiviados 

A caixa elevatória é o início do processo, nela é feita a distribuição do lixiviado, 

objetivando sua entrada nas etapas posteriores da ETE, bem como iniciar possíveis 

correções necessárias, tais como remoção de espumas.  

6 



77 

 

Lagoa Anaeróbia 

O sistema anaeróbio é constituído por 1 tanque escavado no solo, com ligação 

entre eles no nível superior. A fim de evitar contaminação ao solo e águas 

subterrâneas, estes tanques são impermeabilizados com geomembranas em 

Polietileno de Alta Densidade (PEAD). O volume total desse tanque é de 

aproximadamente 5.600 m³. Considerando a média de vazão diária de 243,17m³, 

calculada com as estimativas de vazão obtidas e já citadas nesse estudo, estima-se 

dessa forma, um Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) de 23 dias. A Figura 12 

apresenta a lagoa anaeróbia utilizada. 

Figura 11: Lagoa Anaeróbia da ETE do Aterro Sanitário de Maceió. 

 
Fonte: Da autora (2018). 

Lagoa de Pré-aeração e Lagoa Aerada 

Após o sistema anaeróbio, o lixiviado é encaminhado, através de bombas 

centrifugas e tubos em PVC, para uma lagoa de pré-aeração, que basicamente possui 

um sistema de distribuição forçada para mistura do lixiviado, posteriormente, este é 

encaminhado para a Lagoa Aeróbia Aerada (Figura 13), que é construída em tanque 

escavado no solo, impermeabilizado com geomembrana PEAD. O volume total do 

tanque é de aproximadamente 3.000 m³. Considerando a média de vazão de 

243,17m³, calculada com as estimativas de vazão obtidas e já citadas nesse estudo, 

estima-se dessa forma, um Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) de 12 dias. Para a 

realização da aeração, há a instalação de 14 compressores radiais, com interconexão 

entre os aeradores, havendo, ainda, um sistema de distribuição forçada, para facilitar 

a mistura do lixiviado dentro do tanque.  



78 

 

Figura 12: Etapa aeróbia da ETE. 

 
Fonte: Da autora (2018). 

 

Processo físico-químico: Coagulação, floculação e decantação 

Após a etapa aeróbia, o lixiviado é encaminhado, através de bomba centrífuga 

e tubos de PVC, ao denominado tanque de equalização, com volume de 28 m³, onde, 

posteriormente, é enviado ao tanque de mistura por gravidade, com capacidade de 15 

m³, construído em fibra de vidro e acabamento em gel isofitálico. Este tanque é 

composto por dois sistemas de agitação com turbohélices, a fim de permitir uma 

mistura homogênea entre o lixiviado e o coagulante utilizado, sendo este o Policloreto 

de Alumínio, conhecido como PAC. Em seguida, este é conduzido por gravidade para 

o decantador tipo Dortmund, que tem fundo cônico, com capacidade de 15 m³, 

construído em fibra de vidro e acabamento em gel isofitálico, que objetiva o processo 

de separação sólido/liquido por gravidade. Neste sistema, o período de detenção é de 

aproximadamente 5 minutos. Após o decantador Dortmund, o lixiviado é 

encaminhado, por gravidade, ao decantador secundário, a fim de remover partículas 

mais finas ainda presentes no efluente. Após a etapa de decantação, o lixiviado é 

direcionado à elevatória que irá alimentar o sistema de filtração.  

Filtros de Zeólita 

Após o decantador secundário, o lixiviado é encaminhado, por gravidade, à 

elevatória, construída em fibra de vidro e com capacidade de 5m³, que alimenta as 

bombas centrífugas de alta pressão do sistema de filtragem, onde o sistema de 

filtragem é composto em duas etapas. A primeira etapa possui 2 filtros construídos em 

aço inox, com diâmetro de 200 mm, comprimento 4.000 mm e pressão de trabalho 5 



79 

 

kgf/cm². Os dois filtros são conectados, de forma paralela, às duas bombas 

centrífugas, onde funciona apenas um filtro, sendo o outro para caso de manutenção. 

Nessa primeira etapa, o meio filtrante utilizado é a zeólita mineral, onde os filtros com 

zeólita são utilizados para a retenção de possíveis metais pesados e surfactantes 

existentes no efluente. 

 

Filtros de carvão ativado 

Posteriormente a filtragem por zeólitas, há a segunda etapa da filtração, através 

de filtros construídos em Aço carbono, que possuem sistema de retrolavagem e 

operam com pressão de trabalho de 3kgf/cm², sendo o meio filtrante utilizado o carvão 

ativado. Cada filtro tem capacidade de filtragem 15 m³/h, operado com ambas as 

bombas. A Figura 14 apresenta algumas etapas do sistema físico-químico da ETE em 

questão. 

 
Figura 13: Etapa físico-química da ETE do Aterro Sanitário de Maceió. 

 
Fonte: Da autora (2018). 

 

 

Nanofiltração 

A nanofiltração é o processo de filtração realizado por membranas, onde a 

abertura de seus poros possuem dimensão de 1 nanômetro, e objetiva separar sólidos 

imiscíveis e solutos que se encontram dissolvidos no efluente, retendo sais com 

0,001µm molecular e operando com uma pressão de trabalho entre 10 a 25 BAR. A 

Figura 15 apresenta o sistema de nanofiltração utilizado no aterro sanitário de Maceió. 



80 

 

Figura 14: Sistema de nanofiltração. 

 
Fonte: Da autora (2018). 

 

Posteriormente, o lixiviado tratado é encaminhado a uma lagoa de acumulação 

(Figura 16) e passa, ainda, por uma nova filtração com zeólitas. Se os parâmetros 

atenderem ao determinado na outorga de lançamento, o lixiviado tratado é 

encaminhado ao corpo hídrico receptor (Figura 17), denominado “Riacho Grota da 

Alegria”, Classe 2, que está sob as coordenadas 09º33’25.49’’S 35º41’22.03’’O, onde 

também são realizadas as análises a fim de que se atenda as determinações expostas 

na outorga de lançamento, de forma que o lançamento do lixiviado tratado não altere 

a qualidade das águas superficiais.  

Figura 15: Lagoa de acumulação do lixiviado tratado. 

 
Fonte: Da autora, 2019.  

 



81 

 

Figura 16: Pontos de coleta do monitoramento do lixiviado no corpo receptor. 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2018). 

 

5.3.2 Eficiência do sistema de tratamento do lixiviado 

Como já mencionado anteriormente, o sistema de tratamento sofreu 

modificações ao longo do tempo, assim, optou-se por dividir a análise da eficiência 

em três períodos, apresentados no Fluxograma 5. 

Fluxograma 5: Períodos das tecnologias de tratamento adotadas na ETE do aterro sanitário de 
Maceió. 

 

*Nos primeiros meses de 2010 a ETE só dispunha de uma lagoa anaeróbia e uma lagoa de acumulação. 

 

2010* - 2011

Período 1

1 - 2 Lagoas anaeróbias em 
paralelo

2 - Processos físico-químicos 
(coagulação, floculação e 

decantação)

3 - UASB

4 - Filtração (areia e carvão 
ativado)

5 - Lagoa de polimento final

2012 - set/2017

Período 2

1 -2  Lagoas anaeróbias em 
paralelo

2 - Lagoa pré aerada

3 -Processos físico-quimicos

4 -Lodos ativados

5 - Filtração (carvão ativado)

6 - Lagoa de polimento final

set/17 - atual

Período 3

1 - Lagoa anaeróbia

2 - 2 Lagoas pré aeradas

3 - Lagoa aerada

4 - Processos físico químicos

5 - Filtração (zeólita)

6 - Adsorção (carvão 
ativado)

7 - Nanofiltração

9 -Filtração (zeólita)

8- Lagoa de polimento final



82 

 

A Tabela 14 apresenta a média das eficiências em função da estação utilizada 

no período. Ressalta-se que não foi considerado o parâmetro nitrogênio amoniacal 

para o primeiro período da ETE, visto que não se possui os valores na saída da ETE 

para esse parâmetro.  

Tabela 14: Média das eficiências em função da estação utilizada. 

Médias eficiências 

Período DBO DQO 
NITROGÊNIO 
AMONIACAL 

Período 1 57,68% 56,24% - 

Período 2 66,61% 67,17% 66,02% 

Período 3 98,79% 95,45% 93,42% 

 

Com exceção dos primeiros meses de 2010, nos três períodos os sistemas 

possuíam processos combinados com etapas biológicas e físico-químicas. Observa-

se que no primeiro período os processos biológicos eram estritamente anaeróbios, 

através de lagoas anaeróbias e UABS, quanto aos processos físico-químicos, eram 

os mais comumente utilizados de coagulação, floculação, decantação e filtração. No 

segundo período houve a retirada do UASB e inserção de processos biológicos 

aeróbios, mediante lagoa pré-aerada e lodos ativados. Jordão e Pessoa (2014) citam 

que no processo de filtração por membranas de nanofiltração há menor produção de 

lodo, se comparado ao sistema de lodos ativados, visto que na nanofiltração é 

realizada a recirculação, onde todo o processo de tratamento da fase sólida (lodo 

gerado) é minimizado.  

No terceiro período há a retirada do sistema de lodos ativados e a inserção de 

lagoa aerada, além de nanofiltração e filtração com zeólitas, que configuraram em 

avanços no tratamento do lixiviado. 

De fato, a partir da observação da Tabela 14, é possível perceber uma melhora 

significativa na eficiência de remoção dos parâmetros DBO, DQO e Nitrogênio 

Amoniacal com o passar dos períodos, ou seja, com as modificações ocorridas no 

sistema de tratamento. Esses fatos serão melhores discutidos nos itens posteriores. 

5.3.2.1 Remoção de DBO 

O Gráfico 18 apresenta as eficiências para os três períodos da ETE para remoção 

de DBO. 



83 

 

Gráfico 18: Eficiências de remoção de DBO para os três períodos. 

 

 

Observando o gráfico, para o período 1, na primeira análise realizada, em junho 

de 2010, observa-se apenas uma pequena remoção de DBO, de 4,93%, o que pode 

ter ocorrido pelo fato da ETE ainda não ter sido implantada, havendo apenas uma 

lagoa anaeróbia e uma lagoa acumulação do lixiviado para posterior encaminhamento 

ao emissário submarino do município.  

Nos meses posteriores, observa-se uma evolução na remoção da DBO, visto que 

foi acrescentado UASB e sistema físico-químico de coagulação, floculação e filtração 

com carvão ativado, obtendo eficiências em cerca de 70%. Como as análises para 

esse período se limitam a dois pontos de amostragem, não é possível verificar a 

eficiência em cada etapa da estação.  

Apesar da eficiência apresentar em 71,43% das amostras, valores que 

atendem a resolução CONAMA 430/2011, que estabelece uma remoção mínima de 

60% para esse parâmetro, as cargas de entrada nesse período eram elevadas, visto 

que o aterro se encontrava no início de sua operação, assim, os valores de saída 

continuavam com cargas elevadas, com valor médio de 3.109mg/L, extremamente 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%
Ju

n
-1

0

Ja
n

-1
1

A
p

r-
1

1

O
ct

-1
1

A
p

r-
1

3

Ju
n

-1
3

A
u

g-
14

D
ec

-1
4

M
ay

-1
5

Ju
l-

1
5

Se
p

-1
5

N
o

v-
1

5

Ja
n

-1
6

M
ar

-1
6

M
ay

-1
6

Ju
l-

1
6

Se
p

-1
6

N
o

v-
1

6

Ja
n

-1
7

M
ar

-1
7

M
ay

-1
7

Ju
l-

1
7

Se
p

-1
7

N
o

v-
1

7

Fe
b

-1
8

M
ay

-1
8

Ju
l-

1
8

Se
p

-1
8

N
o

v-
1

8

Ja
n

-1
9

M
ar

-1
9

1 2 3

Eficiência - DBO - Geral



84 

 

superior, por exemplo, ao valor tipicamente utilizado de esgoto, segundo Von Sperlling 

(1996), de 300mg/L. Além disso, não se atenderia os padrões para descarte em corpo 

hídrico Classe II, assim, o lixiviado tratado era encaminhado ao emissário submarino 

do município. 

Em agosto de 2011 observa-se uma queda na eficiência, período em que foi 

verificado falhas no dimensionamento de alguns equipamentos, conforme relatado 

pela empresa operadora do aterro. Apesar da obtenção de resultados mais 

satisfatórios no mês subsequente, optou-se por modificações no sistema de 

tratamento.  

De fato, a aplicação dos tratamentos biológicos em conjunto com os processos 

físico-químicos para o primeiro período do aterro sanitário foi significativa para 

eficiência global na remoção da concentração de DBO do lixiviado.  

Basicamente, a mudança do primeiro para o segundo período foi a retirada do 

UASB inserção de lagoa pré-aerada para mistura, e inserção de processo aeróbio, 

através de lodos ativados.  

Nesse período já se observa diversas variações nas eficiências de tratamento 

obtidas, visto que se trata de um longo período de tempo, o que pode ter contribuído 

para essas oscilações. Observando o gráfico, percebe-se que o segundo período 

alcança eficiências mais elevadas, chegando a remoções de concentração de DBO 

superiores a 90%.  

O valor médio de DBO tratado apresentou redução significativa em relação ao 

primeiro período, com uma média de 812mg/L, porém ainda com valor 

consideravelmente elevado. 66,67% das amostras apresentaram enquadramento na 

Resolução CONAMA 430 de 2011 para remoção de 60% de DBO, porém ainda sem 

atender aos padrões para descarte em corpo hídrico Classe II, assim, o lixiviado 

tratado era encaminhado ao emissário submarino do município, bem como para 

estações de tratamento localizadas nos estados da Bahia e Pernambuco.  

Assim, a utilização de processos anaeróbios e aeróbios em conjunto com o 

sistema físico-químico, se mostrou positiva para o tratamento do lixiviado no aterro 

sanitário de Maceió, alcançando eficiências relevantes, apesar de possuir maiores 

oscilações devido ao longo período de tempo. 



85 

 

No terceiro período há a retirada do sistema de lodos ativados, e a inserção da 

lagoa aerada, filtração com zeólita e nanofiltração. 

Analisando o gráfico demonstrado, é perceptível o avanço obtido com o sistema 

de tratamento do período 3, com eficiência média de 98,79% para remoção de DBO. 

O valor médio da concentração de DBO após o tratamento foi de 17,75 mg/L, o que 

provavelmente culminou para o pedido de outorga de lançamento em recurso hídrico, 

haja vista os resultados satisfatórios obtidos. 100% das amostras apresentaram 

enquadramento na Resolução CONAMA 430 de 2011 para remoção de 60% de DBO 

e a partir de maio de 2018, as concentrações do lixiviado tratado atenderam aos 

padrões para descarte em corpo hídrico Classe II, de 7 mg/L, estabelecido pela 

outorga.  

De uma forma geral, o Gráfico 19 apresenta os valores bruto e tratado para o 

parâmetro DBO durante os três períodos. 

Gráfico 19: Valores de DBO Bruto e Tratado. 

 

Observando o gráfico é nítida a evolução na remoção da concentração de DBO 

com as modificações na ETE durante os três períodos, mediante as tecnologias 

adotadas, bem como adequações que foram realizadas durante esses períodos.  

Com a análise da eficiência por etapa de tratamento, possibilitada a partir de 

fevereiro de 2018 e que será posteriormente discutida no presente estudo, será 

possível observar a influência da inserção desses novos sistemas que proporcionaram 

melhora significativa no tratamento do lixiviado. 

1

10

100

1000

10000

100000

ju
n

/1
0

m
a

r/
1

1

o
u

t/
1

1

m
a

i/
1

3

a
go

/1
4

a
b

r/
1

5

ju
l/

1
5

o
u

t/
1

5

ja
n

/1
6

a
b

r/
1

6

ju
l/

1
6

o
u

t/
1

6

ja
n

/1
7

a
b

r/
1

7

ju
l/